queam, qui preparabis viam tuam ante  
 te. Mal. j. quia si non erat Angelus  
 natus, erat officio, erat legatione,  
 qui fungebatur pro DEO: Angelus,  
 quia, et non creatus, natus tamen fuit  
 cum usu rationis: Angelus, quia in  
 terra vitam duxit Angelicam, sine vi-  
 citio, sine vestitu. Angelus, quia nun-  
 quam amisit primam illam gratiam,  
 quam accepit, sed auxit potius: An-  
 gelus ob vigilantiam summam, Ange-  
 lus ob Virginitatem, Angelus, quia  
 semper vidit faciem Domini sui, ne  
 quidem inter turbas amittens donum  
 illud contemplationis excelsum, quo  
 in solitudine fruebatur. Nihilomi-  
 nus distulit tantis Encomijs solum  
 illud reperit Isaiæ: *Ego vox claman-  
 tis*, ut ostenderet se in hoc mundo a-  
 liud non ambire officium nisi Vocis.  
 & hoc sanè prorsus obtinuit, quia  
 quemadmodum vox fidelissima est in  
 exprimendis conceptibus animi, nihil  
 tamen sibi tribuit de bonitate, pulch-  
 ritudine, gloriâ talis conceptus; ita  
 Joannes tecit respectu Christi, ejus,  
 inquam, Verbi, ejus vox erat, factus  
 est solummodo vox in eo manifestan-  
 do, vox sonora, vox magna, vox for-  
 tis, qualis erat necessaria turbarum  
 populi, qui illum audiebat: *Vox cla-  
 mantis*. Sed denique non est factus  
 nisi vox præconis. *Vox clamantis*,  
*parato viam Domini*. hoc est, vox esse  
 voluit, quæ laboris habet plurimum,  
 minimum gloriæ. illum verò iterum  
 iterumque beatum! quanto enim  
 magis se humiliavit, tanto plus inve-  
 nit gratiæ exaltatus à Christo. *Inter*  
*R. P. Pauli Segneri Manna Anima.*

natos mulierum non surrexit major Jo-  
 anne Baptista. ita sanè: nam quid a-  
 liud nisi gratiam significat nomen Jo-  
 annis? semper ergo invenit magis,  
 quod possidebat. tu magnum hunc  
 sanctum tibi statue Ideam si non ma-  
 gnitudinis, saltem humilitatis, & sic  
 tu quoque cum proportione gratiam  
 invenies, quam ille invenit. *Quantò*  
*magnus es, humilia te in omnibus, &*  
*coram DEO invenies gratiam.*

6. Considera denique, cur non di-  
 catur *Quantò major es, sed quantò ma-  
 gnus*, numquid rectius diceretur:  
*quantò major?* nequaquam. & qua-  
 re? quia ita æstimare te debes, uti  
 DEUS æstimat, quæ sola est vera ma-  
 gnitudo. jam verò DEUS te non æsti-  
 mat huic comparando vel illi, sed jux-  
 ta id duntaxat, quod es in te ipso. ita  
 te quoque facere oportet. Si te cum  
 alijs compares, minoribus imprimis,  
 rem simul agis iniquam, & inutilem.  
 inutilem quidem, quia aliud non facis,  
 quàm Apostoli disputantes invicem,  
 non quis esset, sed quis eorum videretur  
 esse major. *Iniquam*, quia nulli  
 potes præferre te ipsum propter id,  
 quod tuum non est. Si te præferas,  
 faxit DEUS, ut non repente fias mi-  
 nor etiam illis, quibus te præfers, uti  
 Phariseo accidit, qui statim effectus  
 est minor publicano, quo se  
 existimabat majorem.

*Gaudete in illâ die, & exultate: ecce enim merces vestra  
in caelo. Luc. 6. v. 23.*

1. **C**onsidera omnem exultationem nasci à gaudio, sed non ab omni gaudio nasci exultationem, tunc solum hæc nascitur, cum illud est vehemens, quia tale cum sit, contineri nequit intra angustias animi, sed prorumpit in corpus. *cor gaudens exultat faciem.* Prov. 16. v. 13. ut adeò sicut gaudium est proprium animi, ita exultatio sit propria corporis. Vide nunc quousque gaudere te Christus velit, illo ipso tempore, quo ejus causâ te oderunt alij, spernunt, rident, persequuntur: *in illâ die.* Vult ita te gaudere, ut manifestum sit gaudium, hoc est, non internum duntaxat, sed etiam externum. id quod plurimum valet ad commendandam ejus servitutem, ad animandos ipsius famulos, ad confundendos inimicos. Tu verò quid dicis, dum tempore illo ne quidem intus gaudere potes in corde, ne dum exultationem in vultu monstrare?

2. Considera non sine causa petere Dominum, ut non solum gaudeas inter adversa, quæ toleras pro ipso, sed etiam exultes, quia pro ipsis in caelo gloriam pollicerur, quæ adeò magna est. Proinde hæc gloria in novo Testamento quatuor appellatur nominibus, videlicet Mercedis, coronæ, bra-

vij, hereditatis, quæ omnia illi in se conveniunt. Necessè est ad illam obtinendam multum exantillare laboris: & sic nomine mercedis intelligitur quia merces est propria laborum. *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.* 1. Cor. 3. v. 18. Necessè est ad illam obtinendam resistere inimicis, quæ studio quarunt ejus ademptionem, ut sunt Caro, Mundus, & Dæmon. & ideo illa nomen habet Coronæ; quia corona proprie pugnantium. *Non coronabitur quis legitime certaverit.* 2. Tim. 2. Necessè est ad illam obtinendam revertere tot alios competitors, quos omnes ad eandem gloriam invitasti, sed non electi. & ideo nomen habet Bravij, quod est proprium certantium. *Qui in stadio certant omnes quidem currunt, sed non omnes capiunt bravium.* 1. Cor. 9. Necessè est ad illam obtinendam esse in flagrantibus, hoc est, Adoptionis Divinæ, ideo denique nomen habet hereditatis, quæ est propria filiorum. *Et heredes sumus.* Rom. 8. v. 17. Sed quamvis gloriæ Cælestis tamquam quatuor cuncta hæc nomina, Christus tamen in Evangelio suo præcipue voluit usurpare primum videlicet Mer-

dis: *Mercus vestra copiosa est in caelis.*

*Mercedem propheta accipiet. Non*

*prodes Mercedem suam. Voca opera-*

*rio. & redde illis Mercedem.* Ad de-

signandam certitudinem consequendi.

Non est retributio ulla, quam adeo

certo possis tibi polliceri, quam qua

debetur titulo mercedis. quamvis sint

aliquando homines tam crudi, ut etiã

hinc negent, de DEO non est cur du-

bites. *Promisit, qui non mentitur,*

*DEVS. Tit. 12. Videri possit satis*

esse, quod dicat: *Promisit DEVS,* nam

quis dubitat DEUM aliud demum

non esse quam Veritatem? *DEVS*

*veritas est. Jo. 4. cujus proinde con-*

*trarium esse mendacium necesse est.*

voluit tamen Apostolus adungere

verbis adeo disertis, *qui non mentitur,*

ut confundat te ipsum, qui cum assue-

veris solum agere cū hominibus terra,

sape opus habes, qui suggerat, Deum

non esse similem illis, cum quibus agis,

scilicet mendacem. *Non est DEVS*

*quasi homo, ut mentiatur. Deut. 23.*

Audi igitur, ut dicat Dominus, mer-

cedem istam jam esse tuam, etsi non-

dum illam possideas: *Eccce enim mer-*

*cu vestra multa est in caelo.* non ait:

*Multa erit in caelo, sed multa est,* adeo

vult te reddere securum.

3. Considera, quam merito mer-

ces ista multa dicatur: quia multum

superat laborem, qui pro illa obti-

enda est sustinendus. Illa, quam ut

plurimum ab hominibus accipis, mer-

ces est coacta & parca. ista verò su-

perabundans, quia aliud demum non

est, quam ipse DEUS. *Ego merces*

*tua magna nimis.* Nec mireris mer-

cedem istam nunc magnam, nunc

multam dici. Magna est ob magni-

tudinem bonorum, quae complectitur:

multa est ob eorum multitudinem.

quid enim superest boni, quod desi-

derari à te possit, si illum possideas,

in quo continentur cuncta bona? *Sa-*

*tiabor, cum apparuerit gloria tua. Pl.*

*5. v. 16. non inuenies in terra genus*

*aliquod boni, quod vel solo conspe-*

*ctu te fatiet, imò famem potius exci-*

*tat. DEUS autem, dum videndum*

*se offert, famem simul accendit, &*

*fatiat, ita tamen, ut relinquat semper*

*famelicum.*

4. Considera multam istam merce-

dem insuper esse in caelo. *Mercus*

*vestra multa est in caelo.* Sipro labo-

ribus, quos exantlas pro hominibus,

mercedem etiam copiosam ab illis re-

feras, ubi demum refers? refers in

terra, hoc est, in loco, ubi facillimè

perire potest, vel perdi. Non ita in

caelo res habet, quia hæc est illa regio

fortunata, *ubi neque arugo, neque ti-*

*nea demolitur.* & sic merces perire non

potest per infectionem materiae sive

externam, qua per rubiginem deno-

tatur, sive internam, qua significatur

per tineam. *& ubi fures non effodiunt,*

*nec furantur:* & sic merces perdi non

potest per insidias prædonum. Ad

hæc quòdnam sincerum est bonum,

quo frui possis in terra? omne aurum,

quod hic recipis pro mercede, mistum

est scoriã. *Risus dolore miscebitur.*

solum in caelo reperitur obrizum.

Itaque dum discis à Christo merce-

dem tuam esse in caelo, discis pariter, esse stabilem, securam, maximèque perfectam.

5. Considera tria fuisse requisita à Christo verbis presentibus, ut gaudeamus. *Gaudete*. ut exultemus: *Exultate*. ut id faciamus eodem tempore, quo ipsius amore patimur, *in illa die*. & ideo tribus istis postulatis, quæ ad eò dura videntur, opponit totidem præmia jam audita. Gaudio certitudinem retributionis, quia est *Merces*. Exultationi amplitudinem, quia est *multa*. temporarietatem, quia est *in caelo*. Habes, quas pro Christo sustineas, hinc ad veritates no-

tabiles. Sed quamdiu durabunt, unicuique, *in illa die*. ubi est retributio, quam referes, nonne qui fieri igitur potest, ut non gaudeas ut non exultes? forte quis præter afflictio, præmium futurum? quid merces illa, quæ colono præstatur, vel artifice, ipsa quoque est? *Apud Dominum est merces*. Sap. 5. v. 16. & tamen quis exultabilem, quo quisque exultat, est difficilis quidam labor committitur, quamvis neque merces adeo longè esse putanda est. Ecce illam, quamquam primum aderit. *Ecce illa*

## XXVI.

*Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed sicut bonæ edificationem fidei, ut dei gratiam audientibus.* Eph. 4.

1. Considera ex lingua cognosci hominem: *Loquela tua manifestum te facit*. Mat. 26, quippe quem admodum audito pulsu illico advertis, an horologium in turri bene vel malè ambulet, ita paucis auditis verbis idem cognoscis in homine. Jam verò tribus modis debet homo in se ipso rite esse ordinatus, ut sapiens imò sanctus existat. ad se ipsum, ad proximum, ad DEUM. Sufficit ergo, ut tantisper audias loquentem, & mox advertes, an harum ordinationum aliqua desit. nam si audias illum prurumpere in verba audacia, adulatoria, ambitiosa, scurrilia, impatientia, ira-

cunda, livida, obscena, otiosa, mendacia, statim advertis malè ordinatum circa se ipsum. Si autem lum exorbitare verbis dupliciter mordacibus, maledicis, perverberatentios, contumeliosis, arrogans, mox advertis malè esse ordinatum ad proximum. Et si demum illi illi etiam procedere ad verba propheta, aut perjury, sacrilega, &c. quando olentia hæresin, cito advertis malè esse ordinatum ad DEUM. verò ad hæc tria genera reducitur *omnis sermo malus*. & ideo ad hæc referitur, quidquid Apostolus præbet, dum dicit: *Omnis sermo malus*

ex ore vestro non procedat. Est autem  
 ista male olentis & putridi odo-  
 ris, derivata à mala dispositione vo-  
 lontatis, sicut à mala dispositione vi-  
 scerum derivatur gravis foetensque  
 halitus: *Os fatuorum ebullit stulti-  
 tiam*, Prov. 15. v. 2. Neque dicas e-  
 jusmodi sermonem erumpere ex ore,  
 et alii, quin advertas, sicut erumpit re-  
 tre halitus, quia ad prostrigandam hanc  
 excusationem Apostolus uti voluit  
 hæc vocibus: *non procedat*. Dicre  
 oportet: *Omnis sermo malus ab ore ve-  
 stro non procedat*, non sic dixit, sed  
 potius: *Omnis sermo malus ex ore ve-  
 stro non procedat*, quia si procedat ex  
 ore, quocumque modo id fiat, reus jam  
 es, sive quia imperasti, ut exiret, sive  
 quia efficaciter non impedivisti. &  
 quare in Ecclesiastico dixisse putas  
 Dominum: *Ori tuo facito ostia, & se-  
 ras*, Eccl. 18. v. 28. numquid satis e-  
 rat dicere: *facito ostia*? non erat, quia  
 si porta seras non habent, indicium est  
 non habere custodiam, per eas cuique  
 liber est transitus, dixit: *facito seras*,  
 ut intelligas tibi præsidendum cum  
 clavi in manu, ita ut nulla syllaba ex-  
 eat sine licentiâ tuâ speciali, quan-  
 quam si efficere velis, ut non plus usur-  
 per licentiâ, quam ipsi dederis, castiga-  
 illam, cum usurpaverit, fac eam jeju-  
 nare plus quam velis: amaritudine ab-  
 fruehii, vel calore afflige immodico,  
 fatiga in precibus recitandis, quæ ipsi  
 displicent, vel saltem ad majus solito  
 silentium condemna: videbis, quan-  
 to illa sit futura modestior, at si ejus de-

licta punire nolis, nonne signum est te  
 saltem præstare consensum?

2. Considera quemadmodum ad-  
 hibenda custodia *ori tuo*, ut *omnis ser-  
 mo malus non procedat*: ita pariter ad-  
 hibendam, ut *procedat, si quis bonus est  
 ad adificationem fidei*, unde non præ-  
 cepit DEUS ostia ponere labiis, ea quo  
 clavo configere, sed serâ claudere: *ori  
 tuo facito ostia, & seras*, quia aperienda  
 subinde, prout convenire videbitur:  
*Tempus tacendi, & tempus loquendi*.  
 Eccl. 3. v. 7. quo posito, quis est sermo  
 bonus? sermo bonus is est, qui ostendit  
 hominem bene compositum in ordine  
 ad se ipsum, proximum, & DEUM. &  
 horum quicumque sit, semper ædificat,  
 atque ideo semper est *bonus ad adifica-  
 tionem fidei*, hoc est, *ad adificationem  
 fidelium* phrase usitatâ Apostolo, qui  
 sæpius usurpare solet Abstractum pro  
 Concreto, sicut cum dixit: *circumcisi-  
 onis loco circumcisorum*, *carnis loco  
 carnalium*, & sic de aliis, atque hic  
 sermo, qui bonus dicitur *ad adificatio-  
 nem fidei*, hilariter de ore tuo *procedat*,  
 non quòd à te prius obtinere consen-  
 sum non debeat, sed quia debet ultro,  
 & quasi facilitare nativâ procedere, ad  
 significandum sermonem illum, quem  
 opportunè cupis ingerere de rebus spi-  
 ritualibus, non debere esse coactum,  
 non extortum, sed quasi è re natâ se  
 insinuet sermonibus, eosque, si minus  
 pij sint aliquando, interrumpat. *si quis  
 loquitur quasi sermones DEI*, qui pene-  
 trant quasi ad fundum animæ sed sua-  
 vitate summa. 2. Pet. 4. v. 12. Et hoc  
 Fff 3 est,

est, quod dicitur: *Si quis sermo bonus est ad edificationem fidei, procedat, nempe opportune occupando locum sibi debitum, non invadat, non irruat, sed naturali passu procedat.* Dices te vereri spiritualem apparere inter homines, & introducere etiam suaviter de rebus sacris colloquia. sed cur vereris? an quod erubescas, an quod vanam gloriam metuas? si ideo, quod erubescas, ne dubita, quia hoc signum est, te tam procul abesse à spirituali perfectione, ut nemo facile te spiritualemente iudicaturus sit ex re tantilla, qualis est loqui de re, quae deberet ordinarium esse apud Christianos argumentum sermonis. numquid esse praetendis civis paradiisi etiam in praesens, cum quasi proscriptus vivis in exilio huius miseri mundi? cur igitur, quia in Babylone versaris, uti pueri in idiomate Palaestinae? si forte ob vanam gloriae metum hac lingua non uteris, maeste animo, quia inanis est metus, planeque frivolus. Intentionem dirige, & tum nihil omnino cura, quid in contrarium offerat phantasia sive scrupulosa, sive perversa. an putas ad alios iuvandos non esse conveniens, ut aliquem videre sinas non raro multa bona, quae facis, quae tu alias malles esse occulta? Hoc est, quod in agro Booz suis messoribus praecepit, nempe ut in metendo excidere sibi paterentur interdum plures spicas, quas alias suis illigassent manipulis, ut Ruth, quae eos eminens sequebatur, liberè & sine rubore pro utilitate sua colligeret: *De vestris quoque manipulis projicite ex industria, ut abs-*

*que rubore colligat.* Ruth. 2. v. 17. *semper caveas, ne quis obsequium emolumenti praestare in illo genere bonorum? In rebus loquens spiritualibus nitentem spectes sed charitatem quanam erit ista? juvare discipulos scultant, eo modo, quo peccata tenuitate. id quod hoc locutione Apostolus, cum ait: *Omnis sermo bonus est, ad edificationem fidei, dirigere, procedat, ut dei gratiam accipiat.**

3. Considera, cujus generis gratia, quam sermones tui dant audienti, si procedant modo perfecto. omnis generis est, excitans, coronans, sive quovis alio placeat appellare: *Doctrina dabit gratiam.* Prov. 13. v. 15. qui discunt, sunt in statu incipientium, & his discunt spiritum gratiam compunctionis, hoc est gratiam, quae illos miris modis pro ratione necessitatis, & indiget variis. Vel sunt in statu perfectum, & his dant gratiam tantum in perfectione in bono, quod faciunt profectus, quae est gratia cooperationis. Vel sunt in statu perfectum, & his dant gratiam laudandi DEUM, quod audiunt, & gaudendi, quae gratia complens atque coronans illorum opera bona, *sermo tationis.* If. 28. v. 5. & haec omnibus videtur indicasse Apostolus: *Qui propheta (i. e. qui loquitur rebus sacris) hominibus loquitur*

adificationem, & exhortationem, & consolationem, nempe ad adificationem incipientium, qui erecturi sunt adificationem spirituale: ad exhortationem Proficentium, qui erigunt, & ad consolationem Perfectorum, qui jam excedunt. 1. Cor. 14. v. 4. Incredibile est, quantum producant boni sermones, in omni genere hominum. Illi quidem revera plus non possunt quam disponere animos ad recipendam gratiam, quam denique dat DEUS; & tamen ab ipsis dari in fine testatur Apostolus: *Ut audientibus dei gratiam.* quia in hoc maxime illorum virtus consistit, quod certo modo ipsis quoque adhiberi possit collatio gratiae, sicut verba Sacerdotis, cum potestate sua

tam sublimi paenitentes absolvit. Stude igitur quanto potes affectu his sermonibus, tantoque magis, quia nihil utilitatis praestare potes audienti, quin tantundem ad te redeat: *Qui inebriat, ipse quoque inebriabitur.* Prov. 11. v. 25. supposito nimirum, quod de rebus sacris cum eo loquaris, qui de his agit libenter. unde concludit Apostolus: *ut dei gratiam audientibus non contemnentibus.* quia si quis sermones istos contemnat, quis dubitet illi exponendos non esse ad publicam censuram? *Est tacens non habens sensum loquela, quod est timidi. Est tacens sciens, quod est apertum.* quod est sapientia.

Eccl. 20. v. 6.

## XXVII.

*Intrans in domum meam conquiescam cum illa: non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tadium convictus illius, sed latitiam & gaudium.* Sap. 8. v. 16.

Considera sermonem esse de sapientia Divina sponsa illa, quam deam eligere, cum qua conversari, & convivere oportet, ita ut in ea repetita quierem maximam per exercitium orationis non tantum quotidiana, sed assidue, quae nomine conversationis & convictus significatur. Convictus semper habet conversationem adjunctam, nisi casu impediatur, sed non ita conversatio convictum. Conversantur, qui in eadem civitate versantur; convivunt, qui in eadem domo exi-

stunt. Conversatio dicit interruptum commercium, convictus continuum. sic omnino cum DEO rem se habere puta. Quidam mane quotidie cum illo agunt, devotam faciendo orationem, sed interdum deinde de illo vix cogitant. & hi dici possunt cum illo conversari. Alij non solum mane agunt cum ipso, sed toto die per familiare Divinae praesentiae exercitium: & isti non solum conversantur, sed etiam convivunt. de quorum numero tu es? an satis tibi est conversari cum Domino,

mino, an eidem etiam convivis? utinam vel converteris.

2. Considera conversationem & convictum cum hominibus longè diversum esse à conversatione & convictu cum DEO. Conversatio cum hominibus affert amaritudinem, quia isti sunt naturà superbi, difficiles, arrogantes, & ideo citò creant fastidium. Convictus affert tedium, quia etsi tales non sint, homines tamen sunt, & ideo fieri non potest, quin longiore morâ tibi displiceant. Cum DEO non ita res habet. *Non habet amaritudinē conversatio illius, nec tedium convictus illius.* non est cur amaritudinem timeas ex convictu, cum sit naturâ dulcissimus. *Spiritus meus super mel dulcis.* Eccl. 24. nec est cur tedium metuas, quia ob hanc ipsam causam de se dicit *Spiritus meus super mel dulcis.* quia dulcedo ipsius non est ut illa mellis, quæ satietatem afferat. Age cum hominibus indolis quantumvis placida, bonæ, benignæ, fieri nequit, quin longiore morâ cognoscas deesse dorem, quam cuperes. & hoc sufficit ad parendum tibi fastidium. In DEO verò quam dorem desiderabis, quæ desit? Quò amplius cum illo agis, eò advertis esse perfectiorem, & ideo semper abes longius à periculo tædij, ita ut lapsu temporis non modò amaritudinem ejus conversatio non afferat, nec tedium convictus, sed ut in conversatione suâ te lætitiâ cumulet, & in convictu gaudio. *Non enim habet amaritudinē conversatio illius, nec tedium convictus illius, sed lætitiâ &*

*gaudium: hoc est, conversatio illius habet, convictus gaudium.*

3. Considera lætitiâ & gaudium etiam continuum invicem contineri, sed in rigore sumendo satis effectiva: quia gaudium solem est de presenti, lætitiâ etiam de futuro. *peccatio iustorum lætitiâ.* Prov. 14. Cùm audis jam viciniam esse maris, quem è remotis regionibus cum impatientiâ expectabas, te impellat ad occursum. Sed hæc propriè loquendo sentis lætitiâ non sentis gaudium, tunc gaudium sentis, cùm præsentem sulcipis, plesteris, oscularis, atque delectare cognoscis bonum, quod habes. Idem est in casu nolentis conversatio, quam habes cum gaudio manè tantisper agis cum gaudio deinde interdum non recordaris, quod afferre non potest plenam illam lætitiâ, quam gaudium vocamus, quia tunc dici potius potest, quam possidere ejus præsentem lætitiâ, quæ tam modicâ parte generat ad exercitium illud præsentem lætitiâ, quod est proprium convivi, hoc fieri non potest. Meditari oportet, id quod non est sine absentia boni amari, cui tu parum obviam passibus imaginationis intellectus, vel affectuum non fluunt: & ideo dum hoc agis, tiam scire nequis, quid sit gaudium. Tunc gaudium accedet lætitiâ, consecutus fueris, ut eum semper habeas præsentem illâ totius diei cogitatio.

per continuâ, quæ vultum ejus quasi  
divertico indulget. *Larificabis eum  
gaudio cum vultu tuo.* Pl. 20. Inte-  
rum bono esto animo, quia quod aptio-  
rem illi te facies, etiam magis senties  
hanc lætitiâ propriam illi. qui bo-  
num suum jam non procul abesse ad-  
vertit, & ita non cum afflictione id spe-  
rat, ut ille, qui longius abest, sed cum  
lætitiâ, ut is, qui propè est.

4. Considera gaudium istud præ-  
sens boni pacis esse causam. & sic cum  
quis revera pertingit ad id, quod di-  
cebamus, exercitium præsentia Divi-  
na, pacem consequi maxiam. &  
hinc est, quod talis oratio, cum suam  
perfectionem consequitur, dicatur  
Quietis. *Intrans in domum meam con-  
quiescam cum illâ.* O quantâ Spiritus  
fruitur quiete, cum familiariter con-  
versari cor. ñuevit cum sponsa sua, hoc  
est, cum illa sapientia Divina, de qua  
hic sermo est. eam invenit, quoties  
libet, nec aliud cupit magis, quam illi  
assidere, ut tacite auscultet, quid di-  
cat. Tenet in ea actu tres. suas nobilif-  
simas potentias concorditer unitas, &  
ideo non solum *quiescit*, quasi in ma-  
gno quodam silentio, sed *conquiescit*,  
quasi in placido somno non habet am-  
plius, qui eum interpellat. jam cessâ-  
tione strepitus phantasia, jam cessavit  
labor intellectus, & dum omnes ejus  
potentia fruuntur pulchritudine ven-  
tatis excelsæ, quam præsentem ha-  
bent, ipse aliud non agit, nisi quod eâ  
contempletur, admiretur, amet, atque  
de ea complaceat. advertendum autem  
non dicere sapientem: *Conquie-*

R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

scam apud illam, sed *conquiescam cum  
illâ*: liquidem Spiritus non stat atro-  
nitus, sideratus, & quasi exanimis ad  
conspicuum sponsæ suæ dilectæ: sed  
vivus emicat, & cum ea agit suaviter,  
atque, ut diximus, illam contempla-  
tur, miratur, amat, complacet, sed ita,  
ut nullo modo fatigetur, & sic operan-  
do quiescit: *conquiescit cum illâ*, non  
*apud illam*. Hæc est ergo terra illa  
quietis, ad quam pertingimus post lon-  
gum iter per deserta inter ariditates &  
desolationes, inter distractiones, &  
cetera adversa, quæ in meditatione  
non semel oportet sustinere, donec eò  
pertingamus. In hac terrâ requies  
habitat sapientia, in qua ipsa quoque  
post opus septem dierum requieverit.  
*Requievit die septimo ab universo opere,  
quod patrârat.* Gen. 2. v. 2. & ideo tu-  
um Spiritum. invitat ad eandem cum  
ipsa requiem capeffendam.

5. Considera ad hoc ipsum alluisse  
sapientem, cum dixit: *Conquiescam  
cum illâ.* quia requies, quâ in ejusmo-  
di oratione fruitur Spiritus, sumillimus  
est illi, quâ sapientia fruitur, cui de-  
sponsatur. Sapientia septimum asse-  
cuta diem, vidit opera tam pulcra, quæ  
fecerat, sed vidit pariter iis se non in-  
digere, & ideo in iis non quieverit ad  
modum artificis humani: sed solum  
ait: *Requievit die septimo ab universo  
opere, quod patrârat, ab opere non in o-  
pere.* sed quomodo dici potest requie-  
visse? numquid eodem die septimo  
perrexit operari conservando res fa-  
ctas, & adhuc operatur quotidie pro-  
ducendo arbores, animalia, variaque  
G g g gene-

genera mixtorum? Certè hæc ipsa sapientia delapsa in terram his, qui eam violare Sabbathum criminabantur, contestata est, nec in Sabbatho quidem se cessare, quo aliis proficit: *Pater meus usque modo operatur, & ego operor.* Jo. 5. quâ igitur ratione dicitur: *Requiescit?* dicitur quiescisse, quia facere desinit, si ita loqui licet, opera laboriosa. Opera, quæ nunc facit sapientia Divina, sunt opera productionis, non creationis. aliud est *producere*, & aliud *parare*. *Parare* est id efformare, quod non est, *producere* est adducere ex virtute illius, quod generandi habet facultatem. & ideo hæc opera non sunt amplius instar illorum, quæ requirebant, ut sic dicam, vires omnipotentia Divina: sed sunt opera, quæ comparata prioribus dici possunt requies. & hinc merito de sapientia dicitur: *Requiescit die septimo ab universo opere, quod patrârat.* Idem certo modo facere puta Spiritum in illâ suâ oratione quietis tam altæ, quæ dici possit ipsius Sabbathum delicatum. Quiescit, sed quomodo quiescit? numquid etiam operatur? ita sanè, sed non operatur ut prius, cum cepit meditari. Tunc solum faciebat opera laboriosa: *patrabat*, quia, ut ita dicam, creandæ erant imagines, creandæ cognitiones, creandi affectus, in quibus se detinebat: & consequenter necesse erat magnâ vi applicari potentias. at modò non sic agit, operatur ista tantâ facilitate, ut non videatur operari, quia solummodo *producit*, non *parat*. & ideo quiescere dicitur. Videt equidem illa o-

pera laboriosa, quæ olim modo fecit, cuncta fuisse bona: *creavit bona*, quia in virtute contrivit, alia opera suaviora: *in illarum requiescit*; quia illis opus non erat, sed potius *requiescit ab illis*, quæ opera potius productionis quam creationis: *Requiescit ab universo, quod patrârat.* Numquid tamen que juvat consequi terram quæ deo fortunata, ubi cessaverunt laboriosi, & est quasi contrivitum barum? Hoc nempe mirifice dicitur Apostolus, cum dixit: *Requiescit Sabbathum populo DEI.* quod *ingressus est in requiem ejus*, hoc terrâ, quam diximus, *etiam requiescit ab operibus suis*, sicut & in Heb. 4. v. 9. Porro si ad tale Sabbatho multos præmittendos dicitur: *In die septimâ Sabbathum est* 16. v. 26.

6. Considera hanc terram, fortè tibi videri satis longè paratam, ita ut superandi sint montes, ita ut da maria, ad eam attingendam, admodum Hebræis contigit, ut pro in Palæstinam proficiscerentur. Non est ita, in te ipso occurrit loquentem Sapientem: *Intra munitatem meam, conquiescam cum illa*, esse non est te ire in domum, quæ esto, qualem esse te oportet, precor, & sponsa ad te veniet, ut ut eam ad te voces: *Invocavit, & venit in me Spiritus sapientia.* Sapientia Interest autem te bene intrare, quæpsum, quamdiu enim vagaris in

nis sensum, nihil agis. Recede à com-  
 mercio rerum creaturarum. quid juvat  
 tantum videre, audire, & loqui? quam-  
 tum hoc agis, non es domi tuæ conclusus,  
 sed foris vagaris. foris autem est  
 venter sapientia, moneat, instruat,  
 corripiat, non osculatur. *Sapientia foris  
 prædicat: in plateis dat vocem suam,  
 & non oscula sua: in capite turbarum  
 clamatur: convertimini ad correptionem  
 meam.* Prov. i. v. 20. si frui velis Cœ-  
 lestibus ejus delicijs, amplexibus,  
 blanditijs, amoribus, desere plateas.  
 etiam apud recessus à creaturis efficere  
 solas potest, ut verè in oratione de-  
 sponsentis sapientia, ut ejus conversa-  
 tione fruaris, & convictu, ut in ejus

commercio experiaris quietem illam  
 adeo beatam. Quamdiu frui cupis  
 creaturis, nunquam frui poteris illa-  
 rum conditore. Ne quæras cum his  
 agere amplius, quam necesse sit, ut  
 ipsas quoque pertrahas ad cognitio-  
 nem veri boni, quod tu cognoscis.  
*Qui audit, dicat: veni.* ceterum an  
 non vides, quæ sit illarum conversa-  
 tio, quis convictus? illarum conversa-  
 tio amaritudine plena est, convictus  
 plenus tædio. nondum id tibi persua-  
 des? signum est, te nondum esse  
 expertum nec conversatione

Domini, nec convi-  
 ctum.

\* \* \*

## XXVIII.

*No verearis usque ad mortem justificari, quoniam merces DEI manet  
 in æternum.* Eccli. 18. v. 22.

Considera, etsi merces illa, quam  
 DEUS servis suis preparavit in  
 Paradiso, merces esset ordinaria, ne-  
 minem esse oportere in mundo, qui  
 non libentissimè pro illâ obtinendâ o-  
 mni conari allaborer, quia est æterna.  
 quanto nunc magis, dum merces est æ-  
 terne magna, ut dicatur *Merces DEI*?  
 an parcas à Domino tantæ Majestatis  
 expectari posse mercedem, quæ non sit  
 eximia, non summa? seire sufficiat  
 dandum tibi pro mercede, quantum  
 in se ipso boni possidet. *Ego merces  
 tua magna nimis.* quomodo ergo pro  
 mercede tam ineffabili non te impen-  
 des, non sudabis, non sustinebis quem-

cunque gravissimum laborem usque  
 ad ultimum vitæ spiritum? *No vere-  
 aris usque ad mortem justificari, quoniam  
 merces DEI manet in æternum.* Equum  
 erat, ut mercedem æternam anteiret,  
 si non æternus, quod erat impossibile,  
 saltem plurimorum seculorum labor.  
 & tamen ecce quàm ille sit brevis, ma-  
 ximè ætate nostrâ, quæ apud plerosq;  
 vix ultra annos 30. porrigitur; cum  
 ad sexaginta vel septuaginta pervene-  
 rit, longissima videtur. & tamen tam  
 parum tibi volupe est laborare, ut to-  
 tam gaudeas æternitatem. DEUS mi-  
 sericordiâ infinitâ continuò homini-  
 bus vitæ spatia contrahit, ut tantò

Ggg 2 nu-

minùs possint conqueri, si salutem non consequantur.

2. Considera quosdam ad eò procul esse à suscipiendo tali labore pro ademptione Paradisi, ut etiam vereantur. *Verentur* crebriori uti oratione, verentur saepe sacram sumere synaxin, verentur uti ad profectum suum diligentia, quæ videatur sollicita. *Verentur justificari usque ad mortem*, numquid hoc est credere, quasi facias nimium pro salute? si potius crederes, uti revera oporteret, te parùm facere, vereris potius, ne videaris ab omnibus studio illam negligere, & proculcare. Cum exigua est merces, tunc est materia vendendi, si pro illa multum defudes, laboresque: hoc enim est imitari araneum, qui eviscerat se ipsum, ut demum labore suo prædam faciat vilium muscarum: at si magna sit merces, quis veretur videri pro ipsa non laborare tantùm, sed & mori? & hæc tamen est fidelium vecordia, non verentur, si videantur excurrere ad Indos usque, immittere se procellis, miscere conflictibus, exponere mille vitæ periculis, quia sciunt, si fortè contingat evadere, redituros se se onustos auro. Et postea verentur, si videantur plusculum jejunare, plusculum confiteri & sacra mensa accumbere, ut cælorum Regnum consequantur, nonne hoc est exiguam habere ejus Regni æstimationem? *Ne verearis usque ad mortem justificari, quoniam merces DEI manet in æternum.*

3. Considera, quàm bene dicatur: *Ne verearis usque ad mortem justificari*; quia non est, cur verearis usque

ad ultimum vitæ halitum ita prore, quasi singuli dies essent, quæ incipis fieri justus. & hoc tamen quod progressu temporis incipit minime verentur in servicio Domini, scilicet ad modum incipientium monstrare primam illam ab intentione, primam attentionem, nūquid insignis hæc est deceptio? *tra ego me non arbitror comprehenderit* inquit Apostolus, qui tamen tunc erat in perfectione progressum, idcirco, quæ retro sunt oblioscere, erubescat quodammodo eorum recedendo ad ea, ita pergit, *ad ea, quæ sunt extendens me ipsum*, novum mundum dendo calcar, novum stimulum destinatum prosequor ad brachia aliter, ac si nunc primum cursum ordiret. Phil. 3. v. 13. quæ ignorantia de eo tu vereris & erubescas, tantò es imperfectior Apostolus, tantò propius accedis ad meritum, magis incitandus est cursus, quo quo carceres relinquebas, servas, ideo verendum. *Ne verearis usque ad mortem justificari*. Quamquam verum non est, quotidiana tamen esse justificatione? O quot sunt perfectiones, quæ committuntur quotidie! quod si ita est, cur vereris quotidie te reputare non tyronem, sed peccatorem? imò talis sis, id semper faciendum est ad meritum justitiam, quod primò ad certam tinendam fieri assolet. *Qui post mortem justificatur adhuc*. Apoc. 22. v. 11. perfecte hoc Domini mandatum plebis, cum quotidie cogitatio hæc esse diem, quo incipias justificari.

## Festo SS. Petri &amp; Pauli.

*Jam non estis hospites & advena, sed estis cives Sanctorum, & domestici DEI, superadificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari Lapide Christo JESU. Eph. 1.*

Considera congregationem fideli-  
um, seu Ecclesiam, in Divinis  
Scripturis frequenter duobus appella-  
ri nominibus, nunc Civitatis, nunc  
Domus. Civitas publicis legibus gu-  
bernatur: domus vero privatis. id-  
circo Cives nullum habent nisi in pub-  
licis actibus inter se commercium.  
Domestici vero etiam in privatis. Ci-  
vitas regitur ab uno, qui Princeps di-  
citur: Domus ab uno, qui Paterfa-  
milias vocatur. porro ille, qui respec-  
tu domus suae est Pater, debet etiam  
esse Princeps bonus respectu civitatis  
suae, & is, qui bonus est Princeps re-  
spectu civitatis, debet etiam esse Pater  
respectu suae Domus. Jam vero Chri-  
stiana Respublica, si recte notas, de  
utroque statu, participat, quia quoad  
majorem partem, eorum nempe, qui  
subjecti sunt ad observanda praecpta,  
est instar Civitatis. quoad minorem,  
eorum, qui subjiciuntur non tantum  
ad observanda praecpta, sed etiam  
consilia, est instar Domus, unde scri-  
ptum est: *Omnes domestici eius vesti-  
ti sunt duplicitibus, praecptorum scili-*

*et, & consiliorum. Christus Domi-  
nus noster aequaliter amborum est ca-  
put. caput eorum, qui sunt meri ci-  
ves, & caput illorum, qui domesticis  
comparantur. Caput corporis Eccle-  
siae. Coloss. nisi quod respectu prio-  
rum principem potius quam Patrem  
se gerat, quia eos solum legibus guber-  
nat communibus, qualia sunt praecpta:  
& respectu posteriorum potius  
Patrem agit quam Principem, quia  
eos gubernat non solum generalibus  
legibus praecptorum, sed etiam par-  
ticularibus consiliorum. ceterum re-  
vera Princeps pariter & Pater est: *Pa-  
ter futuri seculi, Princeps pacis. II. 9.  
v. 6. Quibus praemissis facile intelli-  
ges, cur Christianis dicatur: *Jam non  
estis hospites, & advena. quia si sint  
de illorum numero, qui subjacent ge-  
neralibus Christi legibus, jam eum  
habent pro Principe, & ideo respectu  
illius non sunt advena, sed sunt Cives.  
Si sint de numero illorum, qui subja-  
cent legibus Christi non generalibus  
duntaxat sed particularibus, eum habent  
non solum pro Principe, sed Patre, &***

Ggg 3 per

per consequens respectu illius non sunt hospites, sed sunt domestici. In quocunque sis statu, toto corde illi præsta homagium, & sponde, quod æternum pro eo habere velis, qui est, id est, timere illum, & amare, timere ut Principem, amare ut Patrem, & desiderare, ut idem faciant illi, qui modò eum non cognoscunt; atque adeò magis dici semper possit cum Isaia: *Ecce accola veniet, qui non erat mecum. advena quondam tuus adjugetur tibi.* II. 54. *Accola domui, advena civitati.*

2. Considera Ecclesiam istam, seu Communitatem tam Civium quam Domesticorum, in qua versaris, inniti magno fundamento, Apostolorum scilicet, & Prophetarum: quia ad comprobendam Religionis nostræ veritatem ambo pariter concurrunt, Prophetæ suis vaticinijs in lege veteri, Apostoli suis prædicationibus in nova, eo solum discrimine, quòd Prophetæ locuti sint tanquam de re futura, Apostoli de facta, cetera verò una planè eadèmq; res sit: unde non dicitur: *superædificanti super fundamenta Apostolorum, & Prophetarum, sed super fundamentum*, quia nulla vel minima inter eos inveniri potest differentia. Evangelium accipe, quanto cum gustu ibi licebit contemplari sigillatim cuncta adimpleta, quæ Prophetæ tantò antè de Christo prænuñciabant, juxta illud: *Paulus servus IESU Christi vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium DEI, quod antè præmiserat per Prophetas suos.*

Rom. I. v. I. Prædicebat, quòd Messias descensusurus esset de David, nasciturus ex Virgine, nasciturus in Bethlehem, nasciturus in tempore, quo sceperum foret adhiberi à Juda. quòd esset adorandus, fugiturus in Ægyptum, postea reversurus, habiturus in locum sanctissimum, habiturus in ferti, patraturus miracula, dicitur prædicaturus, passurus, et vendendus triginta argenteis, et turtus in Cruce modo valde ludibrio habitus, in sui sui aceto: præterea gloriòse ascendens, ascensus in caelum, et que sanctam missurus Spiritum, fidem suam pertracturus populo motissimos ope hominum, quibus nere ignobiles, vitibus imbecillis fortuna. omnia ista à Prophetis prædicta sunt ut futura, & cetera demus prædicata ab Apostolorum. Quæ res est fidelibus prælatij, ut explicari satis non potest, nam quis dubitet notitiam futuram amplam, tam exquisitam, eam etiam tor antè seculis non potest DEO proficisci: Miseri Hebræi, cum ista legant in suis libris de Christo, videantq; deinde tam beatè completa, necdum credunt? sed quoque prædictum est, eorum meros nec id quidem credituros, oculis cernerent. ita intellemus stolas, cum attulit illa verba: *Fiat mensa eorum coram ipso, queum; & in captionem, & in*

& in retributionem. Rom. II. Quam Hebraeis mensa ista sacratum literarum lautilima, quam praesentem habent loco salutatis nutrimentum est in laqueum, cum voces occurrunt ambiguae; est in captionem, cum perperam interpretando incidunt in errorem intellectus: est in scandalum, cum ex errore intellectus dilatantur in pertinaciam voluntatis: deinde est in retributionem, cum hoc modo puniuntur summa quadam ignorantia pro eo, quod tam superbe contra Christum sunt operati: Redde retributionem superbis. Pl. 93.

3. Considera fundamentum istud ex Apostolis & Prophetis compositum non esse proietiam primarium, sed secundarium tantum. Primarium Christi est, fundamentum ipsius fundamenti, uti S. Augustino loqui placuit: *Fundamenta fundamentorum.* In hoc, ipso scilicet summo angulari lapide Christo IESU fundati sunt viri illi praedicti, & nos deinde supra ipsos stabili: unde non dicimur *adificati*, sed *superadificati*, quia primo ipsorum aedificium, deinde nostrum formatum est. Verum tamen, utriusque eandem esse stabilitatem, cum sit plane idem, ipse lapis. Omnes aequaliter demum innascuntur Christo tanquam primo Lapidi fundamentalis: *Fundamentum enim aliud nemo potest parere*, non dicit alterum, dicit aliud, praeter id, quod positum est, quod est Christus IESUS. I. Cor. 3. v. 11. & hoc est, quod ait, *summo lapide*, non intelligendo excelsum, non elevatum, sed summum in

genere fundandi, seu primarium. Nunc ergo vide, quam speciosus sit lapis Christus IESUS Dominus noster. Vide impletum id, quod Isaias praedixit: *Ecce, ego mittam in fundamentis Sion lapidem angularem, probatum, pretiosum, in fundamento fundatum.* Is. 28. Quis dubitet, an tuto possit consistere in hoc lapide? non est lapis, qui cedat aliquando. Ecce quantas aquae, terra, ignis inundationes, quot feras & furias portis suis emisserit infernas, ut deiceret molem illam sublimem huic lapidi impositam, sanctam Ecclesiam, forsitan autem id consecutus est tot seculorum cursus? nihil minus, & sic neque futuris consequetur. *Porta inferi non prevalebunt adversus eam.* & tu ex animo gratias non agis DEO, dum vides fidem tuam in hac petra fundatam?

4. Considera, hunc lapidem dici *angularem*, quia in fundamento primario, quod format, conjungit, (quod est proprium lapidum angularium) lapides illos alios temporis spatio tantopere disjunctos, qui fornant secundarium, hoc est, Prophetas & Apostolos: quia univit Gentiles, quibus praedicabant Apostoli, cum Judaeis, quibus vaticinati sunt Prophetae, & e duobus populis unum fecit. *Ipsa enim est pax nostra, qui fecit utraque unum.* Eph. 2. quo autem modo fecit? *medium parietem maceris solvens.* id. nempe deiciendo maceriem. Proinde imaginare tibi Gentiles & Judaeos stetit in mundo ceu campo quodam

## Commemoratio Sancti Pauli.

*Quis nos separabit à Charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? (sicut scriptum est, quia propter te mortificamur totà die, astimati sumus, sicut oves occisionis) sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos, Rom 8. v. 31.*

1. Considera, quàm arctè Apostolus debuerit esse unicus JESU suo per amorem, quando in istam proprietatissimam illationem: *Quis ergo nos separabit à charitate Christi?* fuit ista quasi provocatio quaedam omnium malorum, ad experiendum, an scire possint aliquando, ut ipse delectatur amare, quia licet verba ista à charitate Christi duplicem habere sensum possint, nempe ut significant amorem Christi erga Paulum, vel amorem Pauli erga Christum, communis tamen sententià hunc potius quam illum significasse judicandum est. Aliis videtur majori proprietate fuisse dicturus Apostolus: *Quis separabit Corintum à charitate nostrà,* quàm ut diceret: *Quis nos separabit à charitate Christi?* deinde quis dubitet, cuncta mala, quæ superamus propter eum, qui dilexit nos, facere non posse, ut ille delectatur amare? faciunt potius, ut ille etiam magis amet, quàm prius. Periculum est, ne nos propter ipsa delectamur ab amore, ut qui nimio nobis constat. Id verò Apostolus certò promissit respectu sui nunquam futurum, & ideo concludit: *Quis ergo.*

2. Considera verbis istis, ut dixi, Apostolum mala omnia provocasse, quia omnia mala vel ad vitam pertinent vel ad mortem. unde vides illa prius, dein ista provocasse. & quia inter ea, quæ ad vitam pertinent, quædam sunt corporis, alia animi, primò illa provocavit, quæ sunt corporis, dein ea, quæ sunt animi. Ad corpus pertinent Tribulationes à tribulis accepto nomine, qui tam acuti doloris in carne causa existunt. & sic exclamavit: *Tribulatio?* Ad animam pertinent angustia, quæ homini coarctunt eor, cum viam non invenit evadendi è tribulationibus, in quas incidit. & sic clamavit: *An angustia?* Harum deinde tribulationum, quas diximus, alique consistunt in carentià illius, quod sustentandæ vitæ necessarium est, uti sunt victus & vestitus, & ideo Apostolus provocavit primò famem, tum nuditatem: *An fames, an nuditas?* alia consistunt in tolerantia ejus, quod equidem non auferit vitam, sed

Hhh facile

facile auferre potest, & binis his vocabulis totum continetur periculorum & persecutionum: *An periculum? an persecutio?* vel enim est malum à se ipso proveniens, & periculum vocatur: vel est malum, quod procuratur ab alijs, & tunc *Persecutio* vocatur. Jam verò quod ad mala attinet, quae mortem concernunt, omnia dixit, cum dixit gladium: *Angladius?* haec enim voce intelligitur mors non solum naturalis, sed & violenta, intelligitur cruciatus, strages, carnificina. Faxit DEUS, ut non malorum istorum unicum sufficiat ad te abstrahendum ab amore Christi. hinc concludere, quanta fuerit virtus illius, qui simul omnia provocavit.

3. Considera mala ista non provocasse Apostolum tam animosè, quasi mala forent possibilis sed non probabilia, uti sunt illa, quae tu nonnuncquam tibi in oratione representas, ceu fores à Barbaris Japonibus captivatus, oneratus catenis, vincetus compedibus, deinde pertractus in forum publicum, & lentis quoque ignibus torrendus. & interim videbis tibi habere animum, qui mala ista non tantum libens acceptet, sed & cupiat, cum mala sint remota, & probabilis quidem, sed non probabiliter eventura. non sic Apostolus. is provocavit mala, non proxima duntaxat, sed imminencia, & ideo subjunxit: *sicut scriptum est. Ecce sciebat se esse de illorum numero, de quibus scribitur, quod sint quotidie destinati ad mortem, sicut vilissima*

pecora ad macellum. *Pro mortificamur tota die: afflicti sicut oves occisionis.* Et haec cum sciret, ceterò judicium cruciatus, nullà strage, nullà cinà se advocari posse ab amore ferebatur in Christum: *Separabit à charitate Christi igitur sortem Sanctorum, solum mortificari, sed esse mortuos, vel potius mortuos: camur, & quidem tota die toto dierum suorum cursu: nos, qui vivimus, in novemur propter JESUM.* 2. Satis sit dicere non esse de pecoribus, quae destinantur ad trum: *estimati sumus sicut occisionis.* Hoc est, sicut illa quae occiduntur summa alacritate summà letitià, & absque ullo re commiserationis. *Veni tur obsequium se praestare Quid tu ad ista, qui adeo tificari, modis etiam acerbitur oves occisionis.* Unde Apostolus noluit provocare res prosperas vis istae quoque non raro videntur magnam ad homines abstrahendos à Christo. Solum pro adversas, quia sciebat per DEUM tiam non esse scriptum de se, in terrâ sit bene tractandus, habendus, & approbandus ad do, sed quod potius esset tractandus malè: *Scriptum est, quia pro-*

in rebus longè levioribus non modò supervincere non potes; sed neque vincere? nonne justissimam habes causam humiliandi te ipsum? audi, ut loquatur Apostolus: *In his omnibus superamus*, non ait, *superamus hac omnia*, sed in his omnibus superamus, ut ostendat, se in his malis non finivisse victoriam, si etiam plura fuissent possibilia, promptus erat etiam ad plura superanda.

4. Considera te quoque tibi ipsi videri aliquando satis dispositum ad multa sustinenda pro DEO non solum mala, quæ evenire possint, sed probabiliter eventura sint in victu, in vestitu, in ceteris ejusmodi malis, sed cum deinde reipsa sumitur expectationem, non sic esse, tæque ad primum cedere assultum. non ita faciebat Apostolus, non ita. ipse provocat mala ad faciendum assultum. Ista verò cum accederent, quid agebas? superabat. *Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos.* Iudicande tu superas illorum aliqua, sed non omnia, quia exempli causâ relictis malis corporis, cedis autem malis animi. Si resistas malis animi, vice versâ malis corporis succumbis. Ille omnia superavit. *In his omnibus superamus*, quid ajo, superavit? ipse ultro illis occurrit, ut ideo, ubi Latinus interpres dicit, *superamus*, Græcus vertat, *supervincimus*. Ille vincit, qui animosè suffert mala, quoties occurrit, porrò qui his non contentus insuper alijs ipse occurrit, non vincit solum, sed superavit, prout faciebat famosus ille Job, qui non contentus doloribus tam acerbis, tam continuis, quos spiritus inimicus suscitabat in corpore, spiritum augebat, & exasperabat testarum fragminibus ulcera, quæ panaculis lineis mitigare poterat. *testâ sanam radebat.* Quid tu dices, qui

in rebus longè levioribus non modò supervincere non potes; sed neque vincere? nonne justissimam habes causam humiliandi te ipsum? audi, ut loquatur Apostolus: *In his omnibus superamus*, non ait, *superamus hac omnia*, sed in his omnibus superamus, ut ostendat, se in his malis non finivisse victoriam, si etiam plura fuissent possibilia, promptus erat etiam ad plura superanda.

5. Considera non idcirco despondendum animum. tu quoque si velis, poteris pro conditione status tui ed pertingere. Sufficit te quoque inflammari amore JESU. hic enim solus erat, qui Apostolo tantum dabat roboris. *In his omnibus*, agebat, *superamus propter eum, qui dilexit nos.* verbis istis: *Propter eum*, duo significare potuit, propter affectum, quem ipse gerebat ad Christum, & propter auxilium, quod recipiebat à Christo. utrumque etiam tibi inspirare potest animos. Quod si experiri velis hunc affectum, & sperare hoc auxilium, sic age. expende, quantum placuerit Domino te amare. non solum diligit, sed dilexit, dum tanrò antea te amavit, quàm tu velles, aut posses ipsum amare. *Dilexit*, quando te elegit ante mundi constitutionem, ut admitteret in partem gloriæ suæ, modò velis. *Dilexit*, quando te creavit. *Dilexit*, quando te conservavit. *Dilexit*, quando tot dedit, & tam opportunas occasiones operandi bene. Sed ante omnia dilexit, cum

Hh h 2 pro

pro te mala sustinuit tanto graviora illis, quæ vicissim à te requirit. quod enim erit malum, quod in te irruat? *Tribulatio?* at tui tribuli nequitiam pares erunt illis Christi JESU, qui tam asperam illi coronam necēbant. *An angustia?* sed quales demum erunt angustiae tuæ? talēne, ut sanguineum tibi exprimant sudorem? *An famos?* *an nuditas?* At victus tuus, vestitus tuus, eritne tam pauper, ut erat ille Christi, quo vitam tui causā trahebat adeò laboriosam? *Pauper sum ego, & in laboribus à juventute meā.* Pl. 87. v. 16. *An periculum?* quot ille incurrit adhuc infans in regionibus exte-

ris? *An persecutio?* quanto fuit obnoxius etiam in patria? *gladius?* hic verò alio oportet quàm ut leves oculos ad crucem. An unquam pro ipso ad crucem poteris redigi? Ecce igitur lumen tuum *Tentatum* per misericordiam tuam, & si ipse tantum te dilexit, numquid & ipse poterit omnem obtinere potentiam? Numquid omne patere tibi poteris auxilium, in quo tu quoque possis dicere cum Angelo: *sed in his omnibus superavi propter eum, qui dilexit me, & tantum superavi, sed supervincimus.*